АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
620000 г. Екатеринбург, пер. Вениамина Яковлева, стр. 1,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении локального плана реструктуризации

г. Екатеринбург

29 июля 2024 года      Дело № А60-44785/2023

Резолютивная часть определения объявлена 22.07.2024

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Матвеевой Ю.Н., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гороховой

Ю.А., рассмотрев в судебном заседании ходатайство Благинина Егора Андреевича об

утверждении локального плана реструктуризации долгов должника

в рамках дела №А60-44785/2023 по заявлению Благинина Егора Андреевича

(05.09.1995 г.р., место рождения: город Шадринск Курганской области, адрес

регистрации: Свердловская обл., г. Асбест, п. Изумруд, ул. 1 Мая, д. 24, СНИЛС 172-

169-439 77, ИНН 660310396639)

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, относительно

предмета спора, Благинина Вера Владимировна

о признании гражданина несостоятельным (банкротом).

Лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, извещены.

Отводов составу суда не заявлено.

Рассмотрев материалы заявления, суд

УСТАНОВИЛ:

21.08.2023 от Благинина Егора Андреевича в Арбитражный суд Свердловской

области поступило заявление о признании себя несостоятельным (банкротом),

просит утвердить финансового управляющего из числа членов Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «МЕРКУРИЙ» (адрес:

г. Москва, ул. 4-я вТверская-Ямская, 2/11, корп. 2).

Определением от 28.08.2023 заявление принято к производству, назначено

судебное заседание.

Решением Арбитражного суда Свердловской области от 23.10.2023

(Резолютивная часть решения объявлена 16.10.2023) по делу А60-44785/2023 в

отношении Благинина Егора Андреевича (дата рождения: 05.09.1995, г. Шадринск

Курганской обл., ИНН: 660310396639, СНИЛС 172-169- 439-77, адрес: 624287,

Свердловская обл., п. Изумруд, РП Малышева, ул. 1 Мая, д. 24) введена процедура

реализации имущества.

 1245702766_15133212

2

Финансовым управляющим утвержден Пищальников Владимир Владимирович

(ИНН 661708112452, СНИЛС 08676106194, адрес для корреспонденции: 620075, г.

Екатеринбург, а/я 5) член Ассоциации СОАУ «Меркурий» (ИНН 7710458616, ОГРН

1037710023108, адрес: 127018, г. Москва, ул.2-я Ямская, д.2, оф.201).

Объявление о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №202(7647) от

28.10.2023 (Объявление № 26210070343).

24.05.2024 от Благинина Егора Андреевича поступило ходатайство об

утверждении локального плана реструктуризации долгов должника в отношении

залогового кредитора ПАО «Сбербанк России».

Определением от 31.05.2024 заявление принято к рассмотрению, назначено

судебное заседание.

14.06.2024 Благинина Вера Владимировна представила отзыв.

17.06.2024 Благинина Вера Владимировна заявила ходатайство о приобщении

документов. Ходатайство удовлетворено.

18.06.2024 от ГУ МВД РОССИИ ПО СО поступило дополнение по запросу.

20.06.2024 финансовым управляющим представлен отзыв. Заявление просит

рассмотреть в свое отсутствие. Ходатайство удовлетворено.

Определением от 28.06.2024 судебное заседание отложено.

От финансового управляющего поступил отзыв.

 Рассмотрев материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

В обоснование ходатайства должник указывает, что 28.12.2023 определением

Арбитражного суда Свердловской области по делу А60-44785/2023 в реестр

требований кредиторов должника в составе третьей очереди включено требование

ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893) в размере 1 186 432,18 руб., как

обеспеченное залогом имущества должника - квартира, расположенная по адресу:

Российская Федерация, Свердловская область, г. Асбест, ул. Мира, д. 6/1, кв. 74,

кадастровый номер 66:34:0502028:8367.

Вышеуказанное жилое помещение: квартира, расположенная по адресу:

Российская Федерация, Свердловская область, г. Асбест, ул. Мира, д. 6/1, кв. 74,

кадастровый номер 66:34:0502028:8367 является для должника и его

несовершеннолетних детей единственным пригодным для постоянного проживания.

Проект представленного в суд локального плана реструктуризации

предусматривает следующие условия:

Гражданином Российской Федерации Благинины Егором Андреевичем (дата

рождения: 05.09.1995, г. Шадринск Курганской обл., ИНН: 660310396639, СНИЛС

172-169- 439-77, адрес: 624287, Свердловская обл., п. Изумруд, РП Малышева, ул. 1

 1245702766_15133212

3

Мая, д. 24) именуемой далее «Должник», гражданкой Российской Федерации

Благининой Верой Владимировной (ИНН 663901773849, дата рождения: 19.01.1996,

зарегистрирована по адресу: 624045, Свердловская область, с. Камышево, ул.

Томилова, дом 6), именуемым далее «Третье лицо» и ПАО «Сбербанк России» (ИНН

7707083893), именуемым далее «Кредитор» заключено локальный план о

нижеследующем.

1.Между Должником и Кредитором заключен Кредитный договор №793180 от

07.04.2023 (далее по тексту — Кредитный договор) на следующих условиях:

Сумма кредита - 1 190 271,75 (п. 1 Кредитного договора);

Ежемесячный платеж - 14 830,02 руб.

Платежная дата: 7 (седьмое) число месяца (п. 7 Кредитного договора); Срок

кредита - 180 мес. (п. 2 Кредитного договора) Проценты за пользование Кредитом (п.

4. Кредитного договора): -11,90% годовых;

За несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита и/или уплату

процентов за пользование кредитом в размере 7,5% годовых с суммы просроченного

платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения

обязательства, установленного кредитный договором, по дату погашения

просроченной задолженности по кредитному договору (включительно) (п. 13

Кредитного договора).

Обязательство Должника обеспечено залогом имущества (квартира,

расположенная по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, г. Асбест,

ул. Мира, д. 6/1, кв. 74, кадастровый номер 66:34:0502028:8367).

2. На момент заключения настоящего плана реструктуризации общая

сумма задолженности должника, возникшая перед Кредитором на основании

кредитного договора, составляет 1 186 432 (один миллион сто восемьдесят шесть

тысяч четыреста тридцать два) руб. 18 (восемнадцать) коп. и включает в себя

следующие параметры: 1 186 432 (один миллион сто восемьдесят шесть тысяч

четыреста тридцать два) руб. 18 (восемнадцать) коп. - сумма основной

задолженности по Кредитному договору.

3. Указанная в п. 2 задолженность подлежит оплате Третьим лицом за счет

личных средств.

4. Недвижимое имущество, являющееся предметом залога Кредитора и

обозначенное в п.1 настоящего плана реструктуризации, исключается из конкурсной

массы Должника.

5. Обязательства по кредитному договору продолжают действовать в

полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации и

регламентируются Кредитным договором №793180 от 07.04.2023.

6. На следующий день после даты утверждения настоящего плана

реструктуризации Арбитражным судом Банк возобновляет начисление процентов по

Кредитному договору.

 1245702766_15133212

4

7. Правила об освобождении от исполнения от обязательств не

применяются к обязательствам по Кредитному договору (п. 5) по итогам завершения

процедуры банкротства по делу № А60-44785/2023 о несостоятельности

(банкротстве) Должника в Арбитражном суде Свердловской области до полной

уплаты задолженности по Кредитному договору Третьим лицом.

8. В период действия настоящего плана реструктуризации, сумма

задолженности может быть погашена досрочно полностью или в части.

9. Настоящий план реструктуризации не отменяет действие условий

Кредитного договора №793180 от 07.04.2023 (план не является новацией), в том

числе и в части установления обременения в виде ипотеки на залоговое имущество

до полного исполнения обязательств из Кредитного договора.

10. В случае утраты Третьим лицом права на погашение задолженности по

Кредитному договору до завершения процедуры банкротства Должника, для

Кредитора в течение двух месяцев с даты, когда ему стало известно об утрате права

и/или с даты наступления просрочки платежа наступают основания для включения

требований по Кредитному договору в реестр требований кредиторов и включения в

конкурсную массу залогового имущества, указанного в п. 6 настоящего плана

реструктуризации. При подаче Кредитором заявления о включении в реестр

требований кредиторов Должника в течение двух месяцев, Кредитор считается не

пропустившим срок, установленный ст. 213.8 Закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

11. Условия настоящего плана реструктуризации считаются нарушенными

Третьим лицом при наступлении следующих обстоятельств: а) неисполнение или

ненадлежащее исполнение Третьим лицом обязательств по погашению

задолженности согласно плану реструктуризации и/или по уплате процентов, в

порядке и сроки, предусмотренные Приложением N 1 к плану реструктуризации; б)

утрата обеспечения по Договору, указанного в п. 2 настоящего плана

реструктуризации.

12. Настоящий план реструктуризации не нарушает права и законные

интересы других лиц и не противоречит закону, в том числе с учетом норм и

правоприменительной практики, содержащихся в определении Верховного Суда

Российской Федерации от 13.08.2021 N 304-ЭС21-13091 noflenyNA27-30713/2019.

13. Настоящий локальный план реструктуризации вступает в силу с момента

его утверждения Арбитражным судом Свердловской области.

14. План реструктуризации, не исполненный добровольно, подлежит

принудительному исполнению по правилам раздела VII Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации на основании исполнительного

листа, выдаваемого арбитражным судом по ходатайству Кредитора и

Уполномоченного органа.

 1245702766_15133212

5

15. Настоящий план реструктуризации составлен в пяти подлинных

экземплярах: по одному для каждой из сторон, а также один экземпляр для

направления в Арбитражный суд Свердловской области.

16. Приложения к плану реструктуризации: Приложение N 1 - График

платежей.

Кредитором возражений относительно утверждения представленного плана

реструктуризации не заявлено.

Рассмотрев представленный локальный план реструктуризации, оценив

условиях, учитывая представленные кредитором и должником в материалы дела

доказательства, суд пришел  следующим выводам.

Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации,

изложенной в определениях от 15.07.2010 N 978-О-О, от 19.01.2010 N 1341-О-О, от

19.10.2010 N 13-О-О, при решении вопроса об обращении взыскания на

принадлежащее гражданину-должнику имущество, являющееся для него и членов

его семьи единственным пригодным для постоянного проживания помещением,

которое передано в залог, судам, органам принудительного исполнения надлежит

руководствоваться Законом об ипотеке.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 16.07.1998 N 102-

ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" (далее - Закон об ипотеке) ипотека может

быть установлена в обеспечение обязательства по кредитному договору, по договору

займа или иного обязательства, в том числе обязательства, основанного на купле-

продаже, аренде, подряде, другом договоре, причинении вреда, если иное не

предусмотрено федеральным законом.

Залогодержатель вправе обратить взыскание на имущество, заложенное по

договору об ипотеке, для удовлетворения за счет этого имущества обеспеченных

ипотекой требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением

обеспеченного ипотекой обязательства, в частности неуплатой или несвоевременной

уплатой суммы долга полностью или в части, если договором не предусмотрено иное

(п. 1 ст. 50 Закона об ипотеке).

Наличие у гражданина-должника жилого помещения, являющегося

единственным пригодным для постоянного проживания помещением для него и

членов его семьи, совместно проживающих в принадлежащем помещении, не

является препятствием для обращения на него взыскания, если соответствующее

жилое помещение является предметом договорной или законной ипотеки.

В то же время в ситуации, когда по долгу перед банком отсутствует просрочка,

так как заемщик исправно платит по кредитному договору в предусмотренные

договором сроки и права кредитора обеспечены залогом единственного жилья лица,

в отношении которого введена процедура банкротства, существует большая

вероятность того, что при возникновении в будущем просрочки по кредиту

непредъявление банком требования в деле о банкротстве залогодателя лишит его

 1245702766_15133212

6

эффективного обеспечения в виде ипотеки на квартиру. Необходимость защиты

своих имущественных интересов (в условиях непредоставления группой солидарных

должников дополнительного равнозначного обеспечения) вынуждает банк, в

частности, к принятию соответствующих мер, направленных на обращение

взыскания на предмет залога.

Однако при отсутствии просрочки по обеспеченному обязательству принятие

подобного решения может существенным образом нарушить баланс взаимных прав и

обязанностей участников спорных отношений, в том числе принимая во внимание

нахождение в залоге единственного пригодного для проживания жилья.

В подобных обстоятельствах суд, осознавая конституционно значимую

ценность права на жилище и исполняя возложенные на него задачи, направленные на

содействие становлению и развитию партнерских деловых отношений, мирному

урегулированию споров, формированию обычаев и этики делового оборота, обязан

предложить сторонам найти выход из сложившейся ситуации, приняв экономически

обоснованное и взаимовыгодное решение, не нарушающее прав иных лиц. Такое

решение должно одновременно предотвращать преждевременное обращение

взыскания на единственное жилое помещение при надлежащем исполнении

кредитных обязательств иным лицом и сохранять за банком право обращения

взыскания на предмет залога в случае нарушения условий кредитного договора.

Вместе с тем, в тех случаях, когда одним из кредиторов является залоговый

кредитор, в деле о банкротстве фактически формируются, как минимум, две

имущественные массы: общая (незалоговая) и залоговая. Именно поэтому

Верховный Суд Российской Федерации в определении от 27.04.2023 N 305-ЭС22-

6567 указывает на то, что в локальном плане реструктуризации в отношении

единственного жилья должно содержаться условие о том, что погашение

обеспеченного обязательства не может осуществляться за счет иного имущества

должника, на которое претендуют другие кредиторы.

Соответственно, одним из условий, подлежащих обсуждению при разработке

подобного локального плана, является условие об источнике погашения

задолженности, во избежание нарушения прав как залогового кредитора, который

должен иметь уверенность в наличии у должника финансовых ресурсов по

продолжению надлежащего исполнения обязательства перед ним, так и прав иных,

незалоговых кредиторов, которые имеют разумные и справедливые ожидания

расчетов с ними за счет незалоговой имущественной массы, на которую залоговый

кредитор - претендовать не может.

Учитывая, что должник находится в объективно тяжелом финансовом

положении, а в процедуре банкротства удовлетворение требований кредиторов

осуществляется с учетом принципов очередности и пропорциональности, Верховный

Суд Российской Федерации в определении от 27.04.2023 N 305-ЭС22-6567 отмечает,

 1245702766_15133212

7

что обеспеченное залогом обязательство должно исполняться третьим лицом или

должно быть лицо, готовое взять на себя обязанность по его исполнению.

Как ранее указывалось, жилое помещение, переданное в залог ПАО «Сбербанк

России» (ИНН 7707083893), является для должника и ее несовершеннолетних детей

единственным пригодным для постоянного проживания жилым помещением, в связи

с чем, Благининым Е.А. подготовлен проект мирового соглашения между ним,

кредитором и третьим лицом Благининой В.В., за счет средств которого будет

осуществляться погашение требований.

Установив, что проектом мирового соглашения (локальный план

реструктуризации) предусмотрено погашение суммы задолженности должников

перед Банком, права и законные интересы участвующих в деле лиц, в том числе

Банка и должников, не нарушает, при погашении долга в соответствии с условиями

плана положение залогового кредитора не ухудшается по сравнению с тем, как если

бы процедуры банкротства не было, суд пришел к выводу о наличии оснований для

утверждения данного плана реструктуризации.

При этом, суд считает необходимым отметить, что в период действия

локального плана реструктуризации определение о включении требования ПАО

«Сбербанк России» в размере 1 186 432,18 руб. в реестр требований кредиторов

должника исполнению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 150, 155, 156, 158

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», ст. 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Утвердить локальный план реструктуризации требования ПАО

«Сбербанк России» в размере 1 186 432,18 руб., обеспеченного залогом имущества

должника, в редакции, представленной в Арбитражный суд Свердловской области

24.05.2024.

2. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней со

дня его принятия.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной

инстанции через арбитражный суд, принявший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить

соответственно на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного апелляционного суда

http://17aas.arbitr.ru.

Судья         Ю.Н. Матвеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.07.2023 4:00:00
Кому выдана Матвеева Юлия Николаевна

http://17aas.arbitr.ru/